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Özet: Stereotipik hareketler atlarda yaygın olarak görülen ancak yetiştiriciler ve Veteriner Hekimler tarafından 
yeterince bilinmeyen bir problemdir. Stres ve uygun olmayan bakım koşulları nedeni ile oluşan bu problem, oral 
ve lokomotor olmak üzere ikiye ayrılır. Barındırma ve yönetimin düzenlenmesi ve gerekli durumlarda farmako-
lojik tedavinin yardımı ile çözümlenebilmektedir. Bu derlemenin amacı atlarda yaygın olarak görülen bu davra-
nış probleminin sebep ve sonuçlarına dikkat çekmek ve tedavi olasılıklarını irdelemektir. 

Anahtar Sözcükler: Stereotipik davranış, at, stres. 

 

Stereotypic Behaviors in Horses 
 

Abstract: Stereotypical behaviors are the problem which is usually seen in horses and not known adequately by 
raisers and vets. This problem occurring due to the stress and unsuitable care conditions separates into two as 
oral and locomotors. It can be solved by the arrangement of housing and management and by the help of phar-
macological treatment in necessary situations. The aim of this compilation is to attract attention to reasons and 
results of this behavioral problem usually seen in horses and explore possibilities of the treatment. 

Key Words: Stereotypic behaviour, horse, stres. 

 
Giriş 

Atlar günün büyük bir kısmını otlayarak 
geçiren, egzersiz yapan ve birbirleri ile iletişim 
kuran sosyal hayvanlardır. Atların kapalı bir 
alanda bakılması, hareket imkanlarının kısıtlan-
ması, gıdalarının tümünün bir arada verilmesi, 
yemlerindeki lif oranının düşürülmesi ve birbir-
lerini görmelerinin engellenmesi gibi durumlar 
bazı sorunları da beraberinde getirmiştir1. Stresli 
duruma karşı verdikleri bir tür cevap olan 
stereotipik hareketlerin, yüzyıllardır kötü davra-
nış kalıpları olarak düşünülmüş; ancak, günü-
müzde bu davranışların psikolojik süreçler teme-
linde anlaşılabilen, farmakolojik ve yönetimsel 
tekniklerle tedavi edilebilen tıbbi problemler 
olduğu kabul edilmektedir5. Stereotipler, tekrarlı 

ve belirgin şekilde işlevsiz motor cevaplar veya 
sekanslar olarak tanımlanır. Bu hareketlerin in-
sanlarda obsessif-kompulsif bozuklukla benzer-
lik gösterdiği düşünülmektedir17,18. 

Atlardaki stereotipler;  

 Oral stereotipler (yel yutma, rüzgar emme, 
tahta ve böğür ısırma) ve  

 Lokomotor stereotipler (sallanma, ahırda 
gezinme, çite yürüme, baş sallama, eşinme ve 
duvara vurma)  

olarak sınıflandırılabilir. Evcil atların % 15’inde 
stereotipik davranışlara rastlanmış olup,8 
McGreevey ve ark.15 İngiliz safkan atların % 
5’inin tahta çiğnediğini, % 3,3’ünün kendi ken-
dine sallandığını ve % 1’inin ahırda gezindiğini 
bildirmişlerdir. Stereotipik davranış, genellikle 
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normal şekildeki davranışları ortadan kaldırarak 
veya azaltarak, hayvanın zamanının büyük kıs-
mını alabilir. Erişkin bir atın günde 6,8 kg’dan 
az ot ile beslemenin, çiftlikte 75’den daha az 
sayıda at bakılmasının stereotiplerin görülme 
olasılığını arttırdığı düşünülmektedir7. Waters ve 
arkadaşlarının21 taylar üzerine yaptığı bir çalış-
ma ortalama olarak yel yutmanın 20, tahta ye-
menin 30, sallanmanın 60 ve ahırda gezmenin 
64. haftalarda ortaya çıkmaya eğilimli olduğunu 
göstermiştir.  

Stereotipik hareket gösteren atlar belirgin 
şekilde endişeli veya bitkindir. Bir yerde sabit 
tutulan bir at, yem arabası koridorda kendisine 
yaklaştıkça adımlayabilir, zik zak yapabilir ya da 
eşinebilir; at yemi beklemekte, ancak ona ulaşa-
mamaktadır. Benzer hareketler diğer atlar ahır-
dan çıkarıldığında, otlakta arka tarafta tutuldu-
ğunda ya da kısırlaştırılan kısrakları görebildik-
leri; ancak ulaşamadıkları zamanlarda da oluşa-
bilir. Acı çeken, korkan veya stresli olan bir at 
için, yeri eşelemek, esnemek, daire çizmek, sal-
lanmak, tahta veya çöp yemek ya da kendisini 
(böğrünü, göğsünü, dizlerini ya da omuzlarını) 
ısırmak olağandır. Bu tip çoğu davranış, stresli 
çevresel koşullar çözüldükçe yatışır7,16. 
Stereotipik hareket gösteren atların endorfin 
seviyelerinin yüksek olması da bu durumun 
stresle ilişkili olduğunu göstermektedir17. 

Vakum aktiviteleri, anlamlı bir uyaran 
(böğrünü ısırma olayında dış parazitler) tarafın-
dan başlangıçta harekete geçirilmiş olan, ama 
uyaran yok olduktan sonra da devam eden dav-
ranışlardır. Atlarda, başı aşağı yukarı indirip 
kaldırma veya sallama, var olmayan dış parazit-
lere yönelik davranışlar vakum aktiviteleri ola-
rak yorumlanmaktadır. Ahırda dolaşma veya çite 
yürüme gibi davranışlar, başlangıçta tutsaklıktan 
kurtulmanın engellenmiş denemelerinden kay-
naklanabilir. Zamanla adımlamada kat edilen 
mesafe azalabilir; at, sadece ahırın bir köşesinde 
adımlayıp otlak kapısında sadece ileri geri gide-
bilir. Gözleme dayalı öğrenme ile gelişebilen 
taklitçilik de stereotiplerin bir nedenidir. Bazı 
stereotipleri ise ilaçlar tetikleyebilir. Atlar, 
apomorfin aldıktan sonra kusamadıkları için, 
lokomotor stereotipler ve esneme sergilerler. 
İzolasyon ve uyarıcıdan yoksun kalma stereotip 
olasılığını artırır. Ritmik ses üreten stereotipler, 
insanların dikkatini çektiği için izole edilen veya 
uyarıcıdan yoksun bırakılan hayvanlara ödül 
olabilir7. Yirmidört saat video gözetimi ile yapı-
lan bir çalışmada14 bakıcıların kanılarının aksine 
bazı atların yalnızca insanlar ahırda olduğunda 
stereotip sergilediğini göstermiştir.  

1. Oral Stereotipler 

1.1.Yel yutma 

Bu hareket, atın bir yüzeyi ön dişleriyle 
kavradığı ve sonra eş zamanlı olarak boynunu 
eğdiği ve havayı içine çektiğinin düşünüldüğü 
oral bir davranıştır16-18. Bu harekette kaslar büzü-
lür ve yemek borusunu çevreleyen yumuşak 
dokularda basınç oluşur, bu da yemek borusuna 
hava girişini sağlar. Hava, üst yutağın geçici 
genişlemesine neden olur ve yalnızca bir besin 
topağı aşağı iterse mideye varabilir. Bazı atlar 
dikey yüzeyleri yakalar; bazıları ise dişlerini 
kullanmadan yatay bir nesneye karşı boyunlarını 
dayarlar. Nadiren bir at boynunu uzatabilir ve bir 
nesneyi kavramadan veya bir nesneye temas 
etmeden yutkunabilir. Genel olarak, bir atın gün-
lük bir iki saat arası bu hareketle geçebilir. 

Avrupa’da yapılan çalışmalarda15, safkan 
atların yaklaşık % 2,5’unun bu probleme sahip 
olduğu belirlenmiştir. Genç atlar ağız yapıları ve 
meraklı olmaları nedeni ile yetişkinlere oranla 
daha hızlı bu alışkanlığı edinebilirler. Bazı veri-
ler kalıtsal olduğunu olduğunu gösterse de daha 
çok kısıtlanmış atlarda görülmesi dikkat çekici-
dir. Hareketin öğrenilebileceği düşünülmekte ise 
de aynı ortamda bakılan diğer atların da benzer 
stresli durumlara maruz kalmış olabilecekleri 
unutulmamalıdır. Bu atlar genellikle kolik belir-
tileri gösterir4. Yel yutma, endojen opiyatların 
salınımına yol açtığı için atın kendini mutlu his-
settiği ve harekete devam ettiği ileri sürülmüş-
tür7. Nicol ve arkadaşları19 19 yel yutan genç atla 
yaptıkları çalışmada bu atların midelerinde 
gastrik ülser ve yangılı alanlar bulunduğu ve 
mide pH’larının normal atlara göre daha düşük 
olduklarını saptamışlardır.  

Tedavi, medikal, cerrahi ve davranış mo-
difikasyon yöntemleri kullanılarak yapılabilir7,18. 
Bu alışkanlığın tedavisinde kavranılacak yüzey-
leri tatsız bir madde ile boyamak denenebilir. 
Kullanılan en yaygın metot bu hareketi azaltma-
ya yönelik özel olarak tasarlanan otlanmaya ve 
su içmeye izin veren; fakat ön dişlerle bir yüzeyi 
kavramaya engel olan ağızlıklar olup, bunların 
hareketi azalttığı; ancak hava yutmaya engel 
olmayacağı unutulmamalıdır. McBride ve 
Cuddeford13 yaptıkları çalışmada, stereotipleri 
önleyici ölçemler kullanılan atların plazma 
kortizol seviyelerinin daha da arttığını buldukla-
rından altta yatan stres durumunun daha önemli 
olduğunu ileri sürmüşlerdir. Önceleri 
bukkostomi, spinal eklenti nörektomisi (11. ka-
fatası siniri), miyotomi, ventral boyun kaslarının 
miyektomisi ya da kısmi miyektomi ile spinal 
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eklenti nörektomisinin kombinasyonu denense 
de ortam değiştirilmediği sürece kesin çözüm 
elde edilemeyeceği unutulmamalıdır3. Farmako-
lojik tedavide opiyat alıcısı engelleyicileri 
(nalokson hidroklorür 0,02 mg/kg veya 
naltrekson 0,04 mg/kg iv) kullanılabilir; ancak, 
bu ilaçların kısa yarı ömrü ve maliyeti nedeni ile 
tedavi pratik bulunmamaktadır. Birçok stereotip, 
yem arabası yaklaştıkça eşinen bir atı beslemek 
gibi elde olmayan pekiştirme ile devam ettirilir. 
Pekiştirmeyi ortadan kaldırmak için yemleme 
stilini değiştirmek veya davranışın bırakılmasını 
ödüllendirmek faydalı olacaktır7. 

1.2. Rüzgar emme 

Yel yutmaya benzemesine rağmen yel 
yutmada at yüzeye daha sıkı temas eder ve bo-
yun kavisi daha diktir. Rüzgar emme de ise yü-
zeye daha gevşek tutunur ve ses çıkarır. 
Patogenez ve tedavisi yel yutmadaki gibidir18. 

1.3. Tahta çiğneme 

Tahta çiğnemenin bir stereotip mi yoksa 
normal bir davranış mı olduğu hala tartışılan bir 
konudur. Çünkü atların doğal yaşamda ağaç 
kabuğu yeme davranışının analoğu olduğu düşü-
nülür16. Diyette tuz ya da saman miktarı arttırıl-
dığında bazı tahta çiğneme olayları hemen kesi-
lir7,16. Yetersiz besin miktarı, küçük taneli ve sık 
olmayan öğünler, yetersiz protein, yüksek kon-
santreli yemler, çevresel uyaran eksikliği, sekum 
pH’sının azalması olası nedenleri olabilir. Tahta 
çiğnemeyi azaltmaya yönelik geleneksel metot-
lar, tahta yüzeyleri ortadan kaldırmak, metal 
veya tel ile onları kaplamak, tatsız maddeler 
sürmek veya atın ağzını bağlamaktır. Çözüm 
olarak, diyete daha fazla kaba yem katılması 
(özellikle saman), konsantre yemin azaltılması, 
öğünlerin bölünerek verilmesi, tüm tahta yüzey-
lerin kreozot, metal ya da tiksindirici tadı olan 
maddeler ile kaplama önerilebileceği gibi aynı 
ahırda başka bir hayvan türü besleme, ahır çev-
resinde çarpıp vurabileceği ufak bir araba lastiği, 
çuval veya top hazırlama, göz hizasına metal bir 
ayna asma ve egzersiz süresini arttırma gibi çev-
resel uyarımları arttıran yöntemler ile de sorun 
hafifletilebilir7,12. 

Yetersiz gıda alımı özellikle lifli gıdaların 
az alınması sonucu gıda niteliğinde olmayan 
maddeleri, altlık, diğer atların tüyleri ve dışkıla-
rını yeme gibi bozukluklar da görülebilir. Egzer-
sizin kısıtlanması ve stres de bu duruma katkıda 
bulunur16. 

1.4. Kendini yaralama 

Kendini yaralama aygırlarda sık rastlanan 
bir davranış problemidir2. En yaygın biçimi, 
böğür veya göğsü ve ayakları (daha nadiren) 

ısırmaktır; aynı zamanda ses çıkarma ve tekme 
atma da görülebilir. Nadiren, duvara saldırdıkları 
ve başlarını objelere çarptıkları gözlenir. Kendi 
kendini yaralama, stres ya da korku ile ilişkili bir 
yer değiştirme hareketi olarak ele alınabilir. Bazı 
aygırlar, başka aygırın olmadığı ahırlara taşın-
dıklarında veya kısrakları görebildikleri (fakat 
temas edemedikleri) alanlara taşındıklarında 
kendilerini yaralamaya başlarlar. Aynı ahırda 
başka bir türden hayvan beslenmesi (eşek, keçi 
ya da tavşan gibi) faydalı olabilir14. Bir ağızlık 
veya gem formundaki fiziksel bir kısıtlayıcı bö-
ğür ısırmayı engellemek için kullanılsa da stres 
yaratacağı için agresyonu tetikleyebilir. 
McDonnell14 kendini ısıran bir ata fiziksel kısıt-
layıcı uygulandıktan sonra bu hareketi yapama-
dığı; ancak duvara tekme attığını bildirmiştir. Bu 
da strese yol açan durumun ortadan kalkmadıkça 
problemin çözülemediğinin bir göstergesi oldu-
ğunu öne sürmüştür. Kısırlaştırmak da oldukça 
başarılı sonuçlar verebilir. Progestin uygulamak 
önerilse de henüz yeterli çalışma yapılmadığı 
unutulmamalıdır. Trisiklik antidepresanların 
benzer problemlerde küçük hayvan hekimliğinde 
de kullanıldığı bilinmektedir10, benzer şekilde 
imipramin, klomipramin11 ve fluoksetinin de 
atlarda kullanılabileceği düşünülmektedir14. 

1.5. Diğer oral davranışlar 

Dudak şapırdatmak, dil çevirmek ve sar-
kıtmak gibi oral davranışlar sahiplerini çok ra-
hatsız etmese de; eğerlenmiş atlarda düşük burun 
bantları, dil bağları ve gevşek bağlanmış yularlar 
problemli davranışları kontrol etmek için kulla-
nılabilir. 

2. Lokomotor Stereotipler 

2.1. Daire çizme, sallanma ve adımlama 

Çoğu normal at kısıtlı bir alana kapatıldı-
ğında ya da beslenme zamanı yaklaştığında daire 
çizip çite ya da kapıya doğru yürüyebilir. Bu 
hareketler belli ölçülerde normal sayılabilir; 
ancak, dinlenme veya yeme gibi günlük aktivite 
zamanlarını etkilediğinde hareketin stereotipe 
dönüştüğü akla gelmelidir. Bu atlar saatlerce tek 
ya da iki yöne daire çizerler, kimileri yön değiş-
tirirken sekiz çizer. Bu atlar zamanla kondisyon-
larını kaybederler ve sportif performansları 
olumsuz şekilde etkilenir6,7. Kaba yem arttırıl-
ması denense de problemin yoğunluğunu ve 
şiddetini azaltmada her zaman etkili olamamak-
tadır.  

Daha fazla egzersiz yaptırılması, daha az 
stresli ortam sağlanması ve konsantre yemin 
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azaltılması problemi hafifletebilir16. Küçük 
oyuncaklar, sadece genç atlarda belirgin biçimde 
etkilidir. Oral stereotiplerde de kullanıldığı gibi 
ahıra ayna asılmasının da yararlı olduğu bildi-
rilmiştir12,16. Ahır büyüklüğü ya da ata daha fazla 
alan sağlamanın tedaviye ek bir başarı getirme-
diği belirlenmiştir. Hastanın davranışını gözle-
yen 24 saatlik bir video çekimi problemin şidde-
tini sayısal ve nesnel olarak ölçmeye ve yönetim 
yaklaşımları önermeye yardımcı olabilir. Pekişti-
rici ve hafifletici çevresel koşullar kadar stereo-
tipin günlük biçimi de belirlenmelidir. İnsanlar-
da ve hayvanlarda obsesif-kompülsif bozukluğu 
tedavi etmek için kullanılan trisiklik 
antidepresanların atlardaki lokomotor 
stereotipleri için de kullanılabileceği düşünül-
mektedir7. 

2.2. Sallanma 

Lokomotor stereotiplerden biri olan sal-
lanma atın sabit kaldığı; fakat, ağırlığını ön 
ayaklarından arka ayaklarına verdiği ve başını 
bir taraftan diğer tarafa salladığı (dakikada 30-90 
devir) davranış bozukluğudur. Başlangıç neden-
lerinin hapsolunma veya istediği hedefe ulaşa-
mama olduğu ve kalıtsal olabileceği düşünül-
mektedir.15-17. Safkan atların %2.5-4’ünde görül-
düğü bildirilmiştir9,15. Bu hareketin uzun süreli 
yapılması ortopedik problemlere, kondüsyon 
kaybına ve performansın kötüleşmesi gibi prob-
lemlere yol açar20. Sabit kapılara eklenen sal-
lanma önleyici bariyerler tavsiye edilse de çok 
başarılı sonuçlar alınamamaktadır13. 

2.3. Ahırda tekme atma 

Stereotipik tekme atmalar, tırnak ve diz-
lerle ahır duvarlarına tekrarlı tekmeleme veya 
hedef bir hayvan olmaksızın arka ayaklarından 
birini yere vurma olarak tanımlanabilir. 
Stereotipik tekmeler, kemiklerin ve eklemlerin 
zarar verecek şekilde yaralanmasına neden olup, 
ahır duvarlarını tahrip edebilir. Eşinme bir ayağı 
yer üzerinde sürüklemek ya da havada hareket 
ettirmek olarak tanımlanır ve aşırı yapıldığında 
stereotipe dönüşen normal bir davranıştır. Atlar, 
diğer bir ata yaklaşırken, yerdeki bir tayı ayağa 
kaldırmaya çalışırken, yem beklerken, kısıtlan-
dıklarında ve ağrıları olduklarında eşinirler7. 
Eşinme gibi stereotipik tekmeler de genellikle 
hayvan çeşitli sessel, kokusal ve görsel işaretlere 
maruz kaldığında veya beslenme zamanında 
başlayabilir. At sonucunda besleneceğini bildiği 
için, tekme atma veya eşinmenin yiyecekle ödül-
lendirileceğini öğrenir16. Bu davranışı sonlan-
dırmanın bir yolu, atı sıkça ve yalnızca eşinme 
veya tekme atmadan vazgeçtiğinde beslemektir. 

Örnek olarak, at, iki saniye tekme atmayı bırak-
tığında yarım kap yem vermektir. Aşamalı ola-
rak bu kriter yiyecek verilmeden önce elde edi-
len 5, 10 ve 30 saniyeler için yükseltilir. Eğer ata 
eş zamanlı olarak yiyecek ödülüne yönelik ola-
rak ayrıca bir komut (ayağa kalkma gibi) öğreti-
lirse, bu eğitim daha da hızlı ilerler. Alternatif 
olarak, bir hayvan belirli yemek zamanları ol-
madan serbest bir kaba yem diyetine konulabilir. 
Dışsal pekiştirme ile desteklenmediği düşünülen 
atların tekme atmalarını ortadan kaldırmak daha 
zordur. Dış alanda daha fazla vakit geçirme, 
küçük bir oyuncak temin etme, ahır duvarlarını 
ve atın dizlerine kaplama çözüme faydalı olabi-
lir. Atın duvara doğru geri geri gitmesini engel-
leyen bir çubuk, diz vurmayı önleyebilir. 
Stereotipik eşinme, çukurları önlemek için ze-
mini betona çevirmek veya ayaklara yönelik 
aşırı travmayı önlemek için ağır lastik altlıklar 
koymak gibi ahır zemin yüzeyini değiştirerek ve 
egzersiz süresi arttırılarak önlenebilir7,15,20. 

Sonuç olarak, atların kendine has davra-
nışlarının engellenmesi, gıda ve hareketin kısıt-
lanması ve sosyal izolasyonun yarattığı kronik 
stresin neden olduğu stereotipler ve yol açacağı 
sekonder problemler gözardı edilmemeli ve uy-
gun medikal yöntemler ve davranış modifikas-
yon değişiklikleri ile tedavi edilmelidirler.  
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